



Diário Oficial do Município de Pedro Velho

INSTITUIDO PELA LEI Nº 441/2010 DE 09 DE ABRIL DE 2010

Quarta – Feira 19 de Abril de 2023 – Ano XIII – Edição 3269 – Pedro Velho/RN

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA

FRANCISCA EDNA DE LEMOS

SEÇÃO 1 PODER EXECUTIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2023–

PMPV/RN

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 220/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO/RN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.354.896/0001-19, com sede à Rua João Pessoa, nº 181, centro – Pedro Velho/RN, CEP: 59.196-000, neste ato representado pela Senhora **FRANCISCA EDNA DE LEMOS**, brasileira, casada, Servidora Pública Municipal, portadora da Carteira de Identidade nº 1.237.098 – SSP/RN e inscrita no CPF sob o nº 791.073.704-15, residente e domiciliada na Rua 31 de março, s/n, centro – Pedro Velho/RN, CEP: 59196-000, nos termos da Lei nº 10.520/2002, e, de modo subsidiário, da Lei nº 8.666/93, e conforme a classificação da proposta apresentada no Processo Licitatório nº 220/2023, SRP Pregão Eletrônico nº 005/2023, homologado em 04 de Abril de 2023, resolve registrar os preços oferecido pela empresa, conforme os seguintes termos:

DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto a **Formação de Registro preços para aquisição de materiais e equipamentos odontológicos para utilização junto as unidades básicas de saúde do município de Pedro Velho/RN**. Especificado(s) no de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 005/2023 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: QUICKBUM E-COMMERCE LTDA					
CNPJ: 30.323.616/0001-64					
ENDEREÇO: R GARRINCHA-DO-MATO-GROSSO, 440 – SETOR 3 - JARDIM VALE DAS PEROBAS – ARAPONGAS/PR					
E-MAIL: licitacao@grupovscosta.com.br TEL.: (43) 3252-7897					
Lote	Item	Produto	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
003	0169	DESTILADOR DE ÁGUA Aproveite mais de 90% da água utilizada no processo de destilação.	10,00 UN	725,50	7.255,00
	0170	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - Trazer exemplar como mostruário Manguito e pêra em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro	10,00 UN	87,50	875,00
	0171	ESTETOSCÓPIO – Trazer exemplar como mostruário Tubos em PVC. Auscultador em aço inox com diafragma de alta sensibilidade.	10,00 UN	87,50	875,00

		Incluir Olivas e Diafragmas para reposição. 1 ano de Garantia			
0172		FOTOPOLIMERIZADOR LED SEM CABO (GNATUS OU DABI) - TRAZER EXEMPLAR COMO MOSTRUÁRIO Fotopolimerizador à bateria. Com tecnologia Led. Aparelho sem fio. Confeccionado em termoplástico injetado. Controle de operação com botões na própria caneta. Acionamento do	10,00 UN	506,00	5.060,00
0173		MOCHO ODONTOLOGICO COM MOVIMENTACAO A GAS Mocho com base giratória com 05 rodízios duplos, encosto com regulagem de altura e inclinação, assento e encosto estofados anatomicamente e sem costuras. movimentos acionados por meio de alavancas sublaterais inde	10,00 UN	660,00	6.600,00
0174		MICRO MOTOR (KAVO, DABI) - TRAZER EXEMPLAR COMO MOSTRUÁRIO Fabricado em alumínio, com tratamento cromado acetinado; Autoclavável a até 135C; Ranhuras antiderrapantes e indicação de sentido no anel de regulagem de rotação. Conexão Borden. Rotação de 5.000	10,00 UN	868,00	8.680,00
0175		NEGATOSCOPIO ODONTOLOGICO Fino, compacto e leve.Estrutura construída em termoplástico injetado. Dimensional do campo iluminado 20x30 cm. Luz polarizada, branca fria, distribuída de maneira uniforme. Sistema de apoio através de suporte metálico leve e em	10,00 UN	612,00	6.120,00
0176		PEÇA RETA BAIXA ROTAÇÃO (KAVO, DABI) - TRAZER EXEMPLAR COMO MOSTRUÁRIO Fabricado em alumínio, com tratamento cromado acetinado; Autoclavável a até 135C por mais de 1.000 ciclos. Fácil Acoplamento: Sistema INTRA giratório. Rotação: Máxima de 20.000 RPM; Tr	10,00 UN	665,50	6.655,00
0177		SELADORA PARA EMBALAGENS AUTOCLAVÁVEIS - TRAZER EXEMPLAR COMO MOSTRUÁRIO Seladora de corpo constituído em aço inox. Suporte para papel grau cirúrgico com regulagens para diferentes tamanhos de papéis e até 25 cm de área de selagem .Ajuste da temperatura d	10,00 UN	1.050,00	10.500,00
TOTAL DO LOTE				R\$ 52.620,00	

DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.

A manifestação do órgão gerenciador de que trata o

subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública.

Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações

anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a CINQUENTA por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

VALIDADE DA ATA.

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada.

REVISÃO E CANCELAMENTO.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180

(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

Descumprir as condições da ata de registro de preços; Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO

FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

Por razão de interesse público; ou A pedido do fornecedor.

DAS PENALIDADES.

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS.

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (DUAS) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pedro Velho/RN, 19 de abril de 2023.

FRANCISCA EDNA DE LEMOS

Prefeita Municipal

Representante legal do órgão gerenciador

QUICKBUM E-COMMERCE LTDA

CNPJ 30.323.616/0001-64

VALDIR DA SILVA COSTA

CPF: 563.814.419-68

Representante legal da Empresa Registrada

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2023–

PMPV/RN

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 220/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO/RN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.354.896/0001-19, com sede à Rua João Pessoa, nº 181, centro – Pedro Velho/RN, CEP: 59.196-000, neste ato representado pela Senhora **FRANCISCA EDNA DE LEMOS**, brasileira, casada, Servidora Pública Municipal, portadora da Carteira de Identidade nº 1.237.098 – SSP/RN e inscrita no CPF sob o nº 791.073.704-15, residente e domiciliada na Rua 31 de março, s/n, centro – Pedro Velho/RN, CEP: 59196-000, nos termos da Lei nº 10.520/2002, e, de modo subsidiário, da Lei nº 8.666/93, e conforme a classificação da proposta apresentada no Processo Licitatório nº 220/2023, SRP Pregão Eletrônico nº 005/2023, homologado em 04 de Abril de 2023, resolve registrar os preços oferecido pela empresa, conforme os seguintes termos:

DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto a **Formação de Registro preços para aquisição de materiais e equipamentos odontológicos para utilização junto as unidades básicas de saúde do município de Pedro Velho/RN.** Especificado(s) no de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 005/2023 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

O preço registrado, as especificações do objeto, a

quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA

CNPJ: 11.511.020/0001-43

ENDEREÇO: Rua Açu, 341 – Tirol – Natal/RN

E-MAIL: licitacao05@saudental.com TEL.: (84) 3201-3057

Lote 001	Item	Produto	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
	0001	Adesivo Dentinario Monocomponente, com veículo à base de acetona, fotoativado, contendo flúor em sua formulação, contendo aproximadamente 04 ml. com validade mínima de 01 ano da data de entrega (Prime e Bond 2.1 ou similar)	500,00 FR	91,29	45.645,00
	0002	Algodão hidrófilo (Pacote de 500gem rolo)	2.000,00 PC	18,20	36.400,00
	0003	Anestésico Local Novocol contendo cloridratos de lidocaína 0,02g + Fenilefrina 0,0004g, caixa com 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada	1.000,00 CX	79,26	79.260,00
	0004	Anestésico Local Citanest 3%(Prilocaína + Felipressina) caixa com 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada	300,00 CX	149,94	44.982,00
	0005	Anestésico Local Mepivacaina 3% sem vaso. Embalagem com 50 tubetes	500,00 CX	143,72	71.860,00
	0006	Anestésico Local Mepivacaina 2% com vaso. Embalagem com 50 tubetes	800,00 CX	143,72	114.976,00
	0007	Anestésico Local Alphacaína 2% com vaso. Embalagem com 50 tubetes	1.000,00 CX	109,59	109.590,00
	0008	Anestésico Local Articaína 4% com vaso. Embalagem com 50 tubetes	800,00 CX	208,45	166.760,00
	0009	Alcool comum 96°	300,00 L	11,00	3.300,00
	0010	Álcool 70% (liquido) em embalagens de 01 litro	600,00 L	8,91	5.346,00
	0011	Ácido Fosfórico 37% para Condicionamento do esmalte (seringa com 2,5 ml)	800,00 UN	2,20	1.760,00
	0012	Agulha gengival LONGA 27 G, descartável e estéril. Caixa com 100 unidades	300,00 CX	44,17	13.251,00
	0013	Agulha gengival 30G Curta descartável e estéril em caixa com 100 unidades.	800,00 CX	44,17	35.336,00
	0014	Água Oxigenada a 10 volumes. Frasco com 1 litro	100,00 L	7,42	742,00
	0015	Anestésico Tópico Benzocaína 20%, potes de 12g, com sabores variados	800,00 POTE	15,15	12.120,00
	0016	Abaixador de língua de madeira com 100 unid	500,00 PC	7,60	3.800,00
	0017	Babador dental descartável, cores variadas. Embalagem com 100 unidades	500,00 PC	19,25	9.625,00
	0018	Broca Diamantada nº 1016 HL	200,00 UN	3,14	628,00
	0019	Broca Diamantada nº 1016	500,00 UN	3,14	1.570,00
	0020	Broca Diamantada nº 1015	500,00 UN	3,14	1.570,00
	0021	Broca Diamantada nº 1014	500,00 UN	3,14	1.570,00
	0022	Broca Diamantada nº 1013	500,00 UN	3,14	1.570,00
	0023	Broca Diamantada nº 1012	500,00 UN	3,14	1.570,00
	0024	Broca Diamantada nº 3118 FF	300,00 UN	3,14	942,00
	0025	Broca Diamantada nº 3168 FF	300,00 UN	3,14	942,00
	0026	Broca Diamantada nº 1190	200,00 UN	3,14	628,00
	0027	Broca Diamantada nº 1191	200,00 UN	3,14	628,00
	0028	Broca Diamantada nº 1192	200,00 UN	3,14	628,00
	0029	Broca Diamantada nº 1193	200,00 UN	3,14	628,00
	0030	Broca Diamantada nº 1194	200,00 UN	3,14	628,00

0031	Broca Diamantada nº 1190 FF	300,00 UN	3,14	942,00
0032	Broca Diamantada nº 2135 FF	300,00 UN	3,14	942,00
0033	Broca Diamantada nº 1046	200,00 UN	3,14	628,00
0034	Broca Diamantada nº 1024	200,00 UN	3,14	628,00
0035	Broca Cirúrgica Zekrya (28mm)	500,00 UN	21,32	10.660,00
0036	Broca Cirúrgica FG 700 (28 mm)	500,00 UN	16,99	8.495,00
0037	Broca Cirúrgica nº 701 haste longa (28 mm)	300,00 UN	16,99	5.097,00
0038	Broca Cirúrgica nº 702 haste longa (28 mm)	300,00 UN	16,99	5.097,00
0039	Broca Cirúrgica nº 703 haste longa (28 mm)	300,00 UN	16,99	5.097,00
0040	Broca Diamantada nº 3080 COM PONTA ARREDONDADA	200,00 UN	3,14	628,00
0041	Broca Diamantada nº 3081 COM PONTA ARREDONDADA	200,00 UN	3,14	628,00
0042	Broca Diamantada nº 3082 COM PONTA ARREDONDADA	200,00 UN	3,14	628,00
0043	Broca Diamantada nº 3083 COM PONTA ARREDONDADA	200,00 UN	3,14	628,00
0044	Broca Diamantada nº 3084 COM PONTA ARREDONDADA	200,00 UN	3,14	628,00
0045	Bicarbonato de Sódio (Pó) para uso de profilaxia dental, pacotes com 100g, caixa com 20 unidades	100,00 CX	70,35	7.035,00
0046	Clorexidina a 2% para assepsia de cavidades- Frasco com 100 ml	200,00 FR	15,43	3.086,00
0047	Cunhas de Madeira Anatômicas e Individuais de cores sortidas (pacote com 100 unidades)	100,00 UN	10,54	1.054,00
0048	Carbono Oclusal do tipo biarticulado em duas cores: vermelho e azul (bloco)	300,00 BL	3,77	1.131,00
0049	Cimeto resinoso DUAL RELY X U 200 - Clicker com 11 GRAMAS. Cor A2	50,00 UN	355,00	17.750,00
0050	Cimento cirúrgico periodontal, isento de elgenol líquido, embalagem com uma bisnaga com 90 gr de base e uma bisnaga com 90 gr de acelerador	50,00 CX	158,34	7.917,00
0051	Corante Revelador de Placa dental Bacteriana Contendo Fucsina básica a 0,5% - frascos contendo 100mL. Validade de no mínimo 18 meses, contados a partir da data de entrega. Registro no MS.	100,00 FR	10,32	1.032,00
0052	Caixa em papelão para descarte de resíduos infectantes e perfurocortantes. Com capacidade para 7 L (sete litros), de acordo com as Normas Técnicas NBR 12809/1993 e NBR 9191/2008 da ABNT	200,00 UN	8,29	1.658,00
0053	Caixa em papelão para descarte de resíduos infectantes e perfurocortantes. Com capacidade para 20 L (vinte litros)	100,00 UN	11,05	1.105,00
0054	Cimento Resinoso Dual para Cimentação de coroa protética (3M ou SUPERIOR)	50,00 CX	107,42	5.371,00
0055	Cimento ionômero de vidro para restauração FOTOPOLIMERIZÁVEL (KIT)	500,00 CX	115,80	57.900,00
0056	Creme dental. Frasco com 90g	5000,00 UN	3,09	15.450,00
0057	DISCOS DE LIXA para Uso em Mandril acoplado em sistema de baixa rotação, com destinação para acabamento e polimento de Resina Composta apresentando 16mm de diâmetro, caixa sortida com 100 Unidades, sendo feitos de poliéster, flexíveis, atóxicos.	100,00 CX	97,50	9.750,00
0058	Detergente enzimático. Frasco com 1 litro	400,00 LT	25,59	10.236,00
0059	Discos de aço para mandril de peça de mão, Cx c 100 unidades	50,00 UN	140,00	7.000,00

0060	Espelho Bucal sem Cabo, número 05, plano, com suporte confeccionado em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, adaptável em cabos de modelo universal, com boa visibilidade em primeiro plano, imagem frontal de precisão e sem manchas.	500,00 UN	3,82	1.910,00
0061	Escova de Robinson para profilaxia para adaptação em micromotor	800,00 UN	1,70	1.360,00
0062	Escova dental Infantil	5.000,00 UN	1,09	5.450,00
0063	Esponja Hemostática ou Esponja de Fibrina. Caixa com 10 esponjas)	50,00 UN	38,10	1.905,00
0064	Fita microporosa 7,5 x 0,9 mm	100,00 UN	4,53	453,00
0065	Fio Dental (100 m)	100,00 UN	3,84	384,00
0066	Fita Para Autoclave, com identificador de pacotes esterilizados à vapor (Rolo)	300,00 UN	6,80	2.040,00
0067	Fita Matriz metálica 0,7mm	200,00 UN	2,36	472,00
0068	Fita matriz metálica 0,5mm	200,00 UN	2,36	472,00
0069	Fluoreto de Sódio Gel Neutro, embalagem com 200 ml aproximadamente	200,00 UN	6,18	1.236,00
0070	Fio de Sutura de seda Nº 3-0 (três/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular com 19 mm (caixa com 24 unidades)	600,00 CX	58,00	34.800,00
0071	Fio de Sutura de seda Nº 4-0 (quatro/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm. (caixa com 24 unidades)	300,00 CX	58,00	17.400,00
0072	Fio de Sutura de NYLON Nº 3-0 (três/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm. (caixa com 24 unidades)	600,00 CX	58,00	34.800,00
0073	Fio de Sutura de NYLON Nº 4-0 (quatro/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm. (caixa com 24 unidades)	300,00 CX	58,00	17.400,00
0074	Fio de Sutura com agulha Vycril 4- 0 montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm . (Caixa com 24 unidades)	200,00 CX	300,00	60.000,00
0075	Formocresol (frasco com 15 ml)	50,00 UN	7,03	351,50
0076	Filme radiográfico periapical, adulto, ultra speed, caixa com 150 películas.	100,00 CX	235,00	23.500,00
0077	Filme radiográfico periapical infantil ultra speed, caixa com 100 películas	50,00 CX	255,65	12.782,50
0078	Filme radiográfico oclusal ultra speed, caixa com 25 películas	50,00 CX	391,00	19.550,00
0079	Gluconato de Clorexidina a 0,12% .Frasco de 250 ml (Periogard)	300,00 UN	13,49	4.047,00
0080	Gaze Pré-Cortada, não estéril, de 7,5X7,5 cm, com densidade de 09 fios, Pacote com 500 Unidades.	3.000,00 PC	10,84	32.520,00
0081	Gaze em rolo TIPO QUEIJO 9 FIOS	1.000,00 RL	19,90	19.900,00
0082	Gaze em rolo TIPO QUEIJO 13 FIOS	1.000,00 RL	24,75	24.750,00
0083	Hidróxido de Cálcio (PA) (Frasco com 10 g)	50,00 UN	6,99	349,50
0084	Hidróxido de Cálcio tipo pasta/pasta para forramento de cavidades com pasta base de 13g e pasta catalisadora de 11g mais bloco misturador.	100,00 UN	35,32	3.532,00
0085	Indicador biológico para monitorar ciclos de autoclave, com leitura biológica para leitura Positiva de crescimento de esporos, para monitorar ciclos de esterilização por Vapor e ciclos flash, em esterilizadores gravitacionais ou com pré-vácuos.PACOTE COM	100,00 PC	55,62	5.562,00

0086	Ionômero de Vidro fotopolimerizável para Restauração (kit)	100,00 KIT	115,79	11.579,00
0087	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP ,NITRILO ANTIMICROBIANA COM ELIMINAÇÃO DE ATÉ 99% DAS BACTERIAS CX. COM 100UNID - OBS(Apresentar registro no Ministério das Saúde)	1.000,00 CX	21,90	21.900,00
0088	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P ,NITRILO ANTIMICROBIANA COM ELIMINAÇÃO DE ATÉ 99% DAS BACTERIAS CX. COM 100UNID - OBS(Apresentar registro no Ministério das Saúde)	2.000,00 CX	21,90	43.800,00
0089	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M ,NITRILO ANTIMICROBIANA COM ELIMINAÇÃO DE ATÉ 99% DAS BACTERIAS CX. COM 100UNID - OBS(Apresentar registro no Ministério das Saúde)	1.000,00 CX	21,90	21.900,00
0090	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G ,NITRILO ANTIMICROBIANA COM ELIMINAÇÃO DE ATÉ 99% DAS BACTERIAS CX. COM 100UNID - OBS: (Apresentar registro no Ministério das Saúde)	500,00 CX	21,90	10.950,00
0091	Luva Cirúrgica estéril Tamanho 6,5 , em látex natural, comprimento de 28 cm, no mínimo, com boa textura, uniforme e sem falhas, talcada, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, com acabamento no punho, de formato anatômico,	1.000,00 UN	1,95	1.950,00
0092	Luva Cirúrgica estéril Tamanho 7,0 , em látex natural, comprimento de 28 cm, no mínimo, com boa textura, uniforme e sem falhas, talcada, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, com acabamento no punho, de formato anatômico,	3.500,00 UN	1,95	6.825,00
0093	Luva Cirúrgica estéril Tamanho 7,5 , em látex natural, comprimento de 28 cm, no mínimo, com boa textura, uniforme e sem falhas, talcada, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, com acabamento no punho, de formato anatômico,	3.500,00 UN	1,95	6.825,00
0094	Luva Cirúrgica estéril Tamanho 8,0 ; em látex natural, comprimento de 28 cm, no mínimo, com boa textura, uniforme e sem falhas, talcada, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, com acabamento no punho, de formato anatômico,	3.000,00 UN	1,95	5.850,00
0095	Lixa para Amálgama (pacote com 12 unidades aproximadamente)	100,00 PC	10,38	1.038,00
0096	Lamina de Bisturi nº 15 C (caixa com 100 unidades)	50,00 CX	36,68	1.834,00
0097	Lamina de Bisturi nº 15 (caixa com 100 unidades)	50,00 CX	36,68	1.834,00
0098	Lamina de Bisturi nº 12 (caixa com 100 unidades)	50,00 CX	36,68	1.834,00
0099	Lençol de borracha AROMATIZADO,para isolamento em odontologia em caixa com 26unidades de 13x13 cm.	100,00 CX	29,19	2.919,00
0100	Material Restaurador intermediário à base de Óxido de Zinco e Eugenol, REFORÇADO (IRM OU SIMILAR) Pó frasco com 38 g	200,00 UN	24,12	4.824,00
0101	Material Restaurador intermediário à base de Óxido de Zinco e Eugenol, REFORÇADO (IRM OU SIMILAR) Liquido frasco com 15 ml	200,00 UN	24,12	4.824,00
0102	Máscaras Cirúrgicas Descartáveis Tripla Proteção, com elástico para prender nas orelhas COR PRETA (caixas com 50 Unidades)	500,00 CX	9,80	4.900,00
0103	Máscaras Cirúrgicas Descartáveis Tripla Proteção, com	1.000,00 CX	8,90	8.900,00

	TIRAS para prender nas orelhas (caixas com 50 Unidades)			
0104	Mandril para peça de mão parauso com lixa.	100,00 UN	6,64	664,00
0105	Mandril para peça de mão parauso com discos de aço	100,00 UN	6,64	664,00
0106	Mini pincéis plásticos, tipo microbrush, descartáveis, especialmente desenhados para aplicação de adesivos. Ponta dobrável, com variação dobrável de ângulo para atingir diferentes áreas, com ponta fina. Pacotes com 100 unidades. Registro no MS.	300,00 UN	10,67	3.201,00
0107	MTA ANGELUS Cinza para 14 aplicações	50,00 CX	199,66	9.983,00
0108	Óleo para Lubrificação de Baixa Rotação tipo spray com 200 ml aproximadamente	150,00 UN	34,00	5.100,00
0109	Óleo para Lubrificação de Alta Rotação tipo spray com 200 ml aproximadamente	150,00 UN	34,00	5.100,00
0110	Pedra pomes extra fina Pote com 100 gr	200,00 UN	6,37	1.274,00
0111	Pasta alveolar, para uso em avolites, com composta de: Iodofórmio, paramonoclorofenol e excipientes. Pote com 20g. Validade de no mínimo 18 meses, contados a partir da data de entrega. Registro no MS.	50,00 UN	29,00	1.450,00
0112	Pasta profilática tubo com 90 g, sabores variados	300,00 UN	5,59	1.677,00
0113	Pedra de Arkansas para acabamento com ponta em forma tronco cônica Shofu	500,00 UN	15,97	7.985,00
0114	Pedra de Arkansas para acabamento com ponta em forma esférica Shofu	500,00 UN	15,97	7.985,00
0115	Pedra de arkansas para acabamento com ponta em forma de chama Shofu	500,00 UN	15,97	7.985,00
0116	Pasta Zinco enólica, tipo lysanda, destinada a moldagem de bocas totalmente desdentadas	50,00 UN	58,79	2.939,50
0117	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 05cm por 100m	100,00 UN	29,50	2.950,00
0118	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 08cm por 100m	200,00 UN	47,19	9.438,00
0119	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 10cm por 100m	300,00 UN	58,98	17.694,00
0120	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 15cm por 100m	300,00 UN	73,84	22.152,00
0121	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 20cm por 100m	100,00 UN	93,46	9.346,00
0122	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 25cm por 100m	100,00 UN	140,27	14.027,00
0123	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 30cm por 100m	100,00 UN	159,87	15.987,00
0124	Verniz de flúor com Alta concentração de flúor, 22.600ppm (NaF 5%) altamente tolerante a água que cobre até mesmo superfícies úmidas com um filme verniz de boa aderência, endurecendo com a saliva. Tubo com 10 ml.(DURAPHAT)	50,00 UN	23,67	1.183,50
0125	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor A1, embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	300,00 UN	14,80	4.440,00
0126	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor A2 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	300,00 UN	14,80	4.440,00
0127	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor A3 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	300,00 UN	14,80	4.440,00
0128	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor A3,5 embalagens com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	300,00 UN	14,80	4.440,00

0129	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor B1 embalagem com 4 g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	300,00 UN	14,80	4.440,00
0130	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor B2 embalagem com 4 g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	300,00 UN	14,80	4.440,00
0131	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor B3 embalagem com 4 g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	200,00 UN	14,80	2.960,00
0132	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C1 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	200,00 UN	14,80	2.960,00
0133	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C2 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	200,00 UN	14,80	2.960,00
0134	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C3 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	200,00 UN	14,80	2.960,00
0135	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C4 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	200,00 UN	36,80	7.360,00
0136	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor Y embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	200,00 UN	36,80	7.360,00
0137	Roletes de Algodão para isolamento dental com 100 unidades em cada embalagem	3.000,00 UN	3,37	10.110,00
0138	Spray de gás refrigerante para testes de vitalidade pulpar	100,00 UN	55,64	5.564,00
0139	Sugador plástico descartável cores sortidas e aromatizado. Embalagem com 40 sugadores	600,00 UN	11,54	6.924,00
0140	Selante de Cicatrículas e fissuras Fotopolimerizável, branco Opaco, contendo flúor em sua composição, kit contendo embalagens de 05 ml do frasco principal do produto e mais outro compondo o kit com solvente adequado para o produto.	100,00 UN	18,57	1.857,00
0141	Solução hemostática para uso tópico odontológico, à base de cloreto de alumínio, indicada para uso em pequenas cirurgias e em sangramentos gengivais e nos casos onde um controle de sangramento se faz necessário. Sem epinefrina. Frasco com 10 ml. Validade	100,00 UN	20,52	2.052,00
0142	Sacos de lixo, Pacotes com 100 unidades de 100L resistente a ruptura e vazamento, impermeável, conforme NBR 9191/2000 da ABNT e substitutivas, na cor Branco leitosa, com inscrição de LIXO HOSPITALAR ou material infectante ou material com risco biológico	300,00 UN	55,00	16.500,00
0143	Solução de Hipoclorito de Sódio a 1% (Solução de Milton) embalagem de 1 litro	150,00 UN	5,44	816,00
0144	Sugador Cirurgico descartável Embalagem com 40	400,00 UN	60,00	24.000,00

		sugadores			
0145		Solução Reveladora de filme radiográfico, em embalagem de aproximadamente 500 ml, trazer amostra do produto	150,00 UN	14,47	2.170,50
0146		Solução Fixadora de filme radiográfico, em embalagem de aproximadamente 500 ml, trazer amostra do produto	150,00 UN	14,47	2.170,50
0147		Solução otológica contendo: hidrocortizona 10mg/ml, sulfato de neomicina 5mg/ml, sulfato de polimixina B 10000 UI/ml (otosporin ou similar)	50,00 UN	8,94	447,00
0148		Sugador cirúrgico descartável esterilizado. Embalagem com 20 unidades	100,00 CX	34,00	3.400,00
0149		Soro fisiológico 9% em bolsa de 500 ml	600,00 UN	8,90	5.340,00
0150		Seringa Descartável de 10 ml	3.000,00 UN	0,61	1.830,00
0151		Seringa Descartável de 20 ml	3.000,00 UN	0,87	2.610,00
0152		Tricresol formalina, embalagem com 10 ml	50,00 UN	7,82	391,00
0153		Tiras de Lixa com granulação média / fina e centro neutro, contendo dorso de poliéster coberto com abrasivo de óxido de alumínio disperso em resina, com finalidade de dar polimento e acabamento em restaurações de resina composta e ionômero de vidro.	200,00 UN	8,98	1.796,00
0154		Tira de Poliéster (pacote com 50 tiras)	100,00 UN	2,20	220,00
0155		Touca descartável branca com Elástico (Pacote com 100 unidades)	500,00 PC	8,75	4.375,00
0156		Taça de Borracha branca para profilaxia para adaptação em micromotor	500,00 UN	1,80	900,00
0157		Verniz Cavitário frasco com 15 ml. Cavatine ou similar	80,00 FR	20,64	1.651,20
0158		Vaselina Sólida Embalagem contendo 90g	50,00 CX	13,29	664,50
TOTAL DO LOTE				R\$ 1.745.642,20	

Lote	Item	Produto	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
LOTE 2	0159	AUTOCLAVE 21LTS Modelo Horizontal ,Capacidade: 21 litros ,Câmara: Alumínio ou Inox ,Desaeração e Despressurização Automática , Ciclo de Secagem: Secagem eficiente,Método de Secagem: Porta fechada,Potência: 1600 Watts , Voltagem: 127 ou 220 Volts ,Garantia	10,00 UN	6.941,62	69.416,20
	0160	APARELHO DE ULTRA-SOM PARA PROFILAXIA COM JATO DE BICARBON Chave seletora de potência em 3 posições. Válvula reguladora de ar estabilizada.4 níveis de rotação da bomba peristáltica.Capas autoclaváveis.Bomba peristáltica e reservatório de líquido acoplados	5,00 UN	5.341,34	26.706,70
	0161	APARELHO RX ODONTOLOGICO COM CONTROLE DIGITAL 70 KVP O cabeçote confeccionado com material extremamente leve, com altíssimo grau de isolamento da radiação. Controle digital ergonômico com cabo removível Com controle centesimal de tempo através de microproce	8,00 UN	14.900,00	119.200,00
	0162	AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERA COM PROTETOR DE TIREOIDE Avental para proteção contra Raio X odontológico para proteção do paciente adulto com protetor tireóide, confeccionado em borracha plumbífera acabamento em tecido especial lavável.TAMANHO APROXIMADO:	8,00 UN	896,28	7.170,24
	0163	BOMBA A VACUO Potência de 1/2 HP, permitindo	10,00 UN	4.815,00	48.150,00

		operar até 2 consultórios. Estrutura em aço, recoberta com material resistente, com cantos arredondados de fácil limpeza. Possui filtro de detritos que garante maior segurança, evitando desgaste e travamentos,			
	0164	COMPRESSOR AR ISENTO DE ÓLEO PARA 01 GABINETE pressão mín 5,5bar e max.8,3bar;nº de pistões 2- v;potencia do motor 1 HP; volume do reservatório 29 lt; tamanho 440x670x440	10,00 UN	3.178,00	31.780,00
	0165	COMPRESSOR AR ISENTO DE ÓLEO PARA 02 OU MAIS GABINETES pressão mín 5,5bar e max.8,3bar;nº de pistões 3X2- v;potencia do motor 3X1 HP; volume do reservatório 261 lt; tamanho 560x850x1550.	5,00 UN	12.989,00	64.945,00
	0166	CÂMARA ESCURA câmara escura (para revelação) com visor removível de fácil limpeza, contendo potes com tampas.	10,00 UN	357,62	3.576,20
	0167	KIT ACADEMICO Caneta de alta rotação cabeça standard, sistema de cabeça limpa, push botton, corpo aço inoxidável, rolamento cerâmico, velocidade 340.000 a 410.000, potência 16W, acoplamento borden (2 vias) autolavável 135°C. Contra Ângulo transmissão com	20,00 KIT	2.970,00	59.400,00
	0168	CONTRA ÂNGULO (KAVO, DABI) - TRAZER EXEMPLAR COMO MOSTRUÁRIO Fabricado em alumínio, com tratamento cromado acetinado; Autoclavável a até 135C, por mais de 1.000 ciclos. Acoplamento por sistema INTRA giratório; travamento com anel em aço inox. Rotação: Má	10,00 UN	709,67	7.096,70
TOTAL DO LOTE				R\$ 437.441,04	

Lote	Item	Produto	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
LOTE 4	0178	APLICADOR DYCAL DUPLO Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministéri	100,00 UN	13,69	1.369,00
	0179	ALAVANCA SELDIN ADULTO RETA Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Min	100,00 UN	41,43	4.143,00
	0180	ALAVANCA SELDIN ADULTO ESQUERDA 1L Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro	100,00 UN	41,43	4.143,00
	0181	ALAVANCA SELDIN ADULTO DIREITA 1R Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro	100,00 UN	41,43	4.143,00
	0182	ALAVANCA HEIDBRINK Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e	50,00 UN	41,43	2.071,50

		polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministério d			
0183		AFASTADOR MINESSOTA Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministério	100,00 UN	12,39	1.239,00
0184		BANDEJA ODONTOLOGICA MEDIA Em inox medindo 22X13 1CM	50,00 UN	24,62	1.231,00
0185		BROQUEIRO ALUMÍNIO 30 PONTAS Em alumínio com tampa articulada com 30 furos.	50,00 UN	25,78	1.289,00
0186		BROCA RUBI EM FORMA DE CHAMA Para peça reta	50,00 UN	81,32	4.066,00
0187		BROQUEIRO ALUMÍNIO 15 PONTAS Em alumínio com tampa articulada com 15 furos.	50,00 UN	17,96	898,00
0188		CABO PARA ESPELHO ODONTOLOGICO Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no	100,00 UN	6,65	665,00
0189		CURETA DE DENTINA No 11 ½ (ESCAVADOR) Escavador de dentina número 11 1/2 cabo contendo inscrição do numero e marca, extremidade de superfície irregular, ponta ativa com ângulos e corte precisos, em aço inox acabamento. E polimento perfeito, passível de e	50,00 UN	15,96	798,00
0190		CURETA DENTINA N.17 (ESCAVADOR) Escavador de dentina número 17 cabo contendo inscrição do numero e marca, extremidade de superfície irregular, ponta ativa com ângulos e corte precisos, em aço inox acabamento. E polimento perfeito, passível de esterilização	50,00 UN	16,14	807,00
0191		CURETA DENTINA N.18 (ESCAVADOR) Escavador de dentina número 18 cabo contendo inscrição do numero e marca, extremidade de superfície irregular, ponta ativa com ângulos e corte precisos, em aço inox acabamento. E polimento perfeito, passível de esterilização	50,00 UN	15,89	794,50
0192		CURETA DENTINA N.20 (ESCAVADOR) Escavador de dentina número 20 cabo contendo inscrição do numero e marca, extremidade de superfície irregular, ponta ativa com ângulos e corte precisos, em aço inox acabamento. E polimento perfeito, passível de esterilização	50,00 UN	15,14	757,00
0193		CURETA FILANDIA N.14-15 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministé	30,00 UN	60,61	1.818,30
0194		CURETA GRACEY 11/12 Cureta periodontal, gracey g11/g12, cabo com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e	30,00 UN	60,61	1.818,30
0195		CURETA GRACEY 13/14 Cureta periodontal, gracey g13/g14, cabo com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e	30,00 UN	60,61	1.818,30

0196	CURETA GRACEY 5/6 Cureta periodontal, gracey g5/g6, cabo com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alin	30,00 UN	60,61	1.818,30
0197	CURETA GRACEY 7/8 Cureta periodontal, gracey g7/g8, cabo com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alin	30,00 UN	60,61	1.818,30
0198	CURETA LONGA PULPOTOMIA N.01 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox	30,00 UN	15,89	476,70
0199	CURETA LONGA PULPOTOMIA N.02 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox	30,00 UN	15,89	476,70
0200	CURETA LUCAS N 85 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabam	30,00 UN	22,07	662,10
0201	CURETA LUCAS N 87 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabam	30,00 UN	14,10	423,00
0202	CURETA McCALL 1/10 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acaba	30,00 UN	35,78	1.073,40
0203	CURETA McCALL 4/8 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabam	30,00 UN	35,78	1.073,40
0204	CURETA McCALL 7/9 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabam	30,00 UN	35,78	1.073,40
0205	CURETA McCAL 11/12 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acaba	30,00 UN	35,78	1.073,40
0206	CURETA McCALL 13/14 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acab	30,00 UN	35,78	1.073,40

0207	CURETA McCALL 17/18 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, eixo inox com acab	30,00 UN	35,78	1.073,40
0208	CURETA McCALL 19/20 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, eixo inox com acab	30,00 UN	35,78	1.073,40
0209	CURETA MORSE N.0/00 (PONTA MORSE) cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço	50,00 UN	60,56	3.028,00
0210	COLGADURA INDIVIDUAL Em inox	100,00 UN	6,04	604,00
0211	CUBA REDONDA P/ASSEPT. INOX 08CM Em inox	50,00 UN	20,80	1.040,00
0212	DESCOLADOR DE PERIÓSTEO MEAD Nº 1 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro	50,00 UN	60,82	3.041,00
0213	DESCOLADOR DE PERIÓSTEO MOLT Nº 0 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro	50,00 UN	60,82	3.041,00
0214	DESCOLADOR DE PERIÓSTEO MOLT Nº 4 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro	30,00 UN	60,86	1.825,80
0215	ESPATULA DE MANIPULACAO Nº 24 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no M	30,00 UN	16,98	509,40
0216	ESPATULA DE MANIPULACAO DUPLA Nº 72 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registr	30,00 UN	17,07	512,10
0217	ESPÁTULA DE INSERÇÃO SUPRAFILL Nº 1 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registr	30,00 UN	49,52	1.485,60
0218	ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº 1/2 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Min	30,00 UN	49,69	1.490,70
0219	ESPATULA N.36 . Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e	30,00 UN	16,98	509,40

	químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministério da S			
0220	ESPATULA P/ RESINA COMPOSTA EM TITANIO N.02 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, em Titânio, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e reg	25,00 UN	60,86	1.521,50
0221	EXPLORADOR DUPLO ADULTO N.6 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Min	50,00 UN	27,96	1.398,00
0222	EXPLORADOR DUPLO ADULTO N.47 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Mi	50,00 UN	13,73	686,50
0223	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.1 . Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro	50,00 UN	92,38	4.619,00
0224	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.150 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro	50,00 UN	92,38	4.619,00
0225	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.151 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro	100,00 UN	92,38	9.238,00
0226	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.16 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no	100,00 UN	92,38	9.238,00
0227	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.17 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro n	100,00 UN	92,38	9.238,00
0228	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.18L . Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registr	100,00 UN	92,38	9.238,00
0229	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.18R . Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registr	100,00 UN	92,38	9.238,00
0230	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.65 . Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização	100,00 UN	92,38	9.238,00

		em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro			
0231		FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.69 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro n	100,00 UN	92,38	9.238,00
0232		FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.01 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	100,00 UN	92,38	9.238,00
0233		FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.150 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	100,00 UN	92,38	9.238,00
0234		FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.151 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	100,00 UN	92,38	9.238,00
0235		FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.16 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	100,00 UN	92,38	9.238,00
0236		FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.18L Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	100,00 UN	92,38	9.238,00
0237		FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.18R Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	100,00 UN	92,38	9.238,00
0238		FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.02 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	100,00 UN	92,38	9.238,00
0239		FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.03 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	100,00 UN	92,38	9.238,00

0240	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.04 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	100,00 UN	92,38	9.238,00
0241	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.06 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	100,00 UN	92,38	9.238,00
0242	LIMA OSSEA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saúde	50,00 UN	54,54	2.727,00
0243	MORDEDOR DE BORRACHA ADULTO E INFANTIL (KIT) Embalagem Contendo Um Mordedor Adulto E Um Mordedor Infantil.	50,00 UN	16,59	829,50
0244	ÓCULOS DE PROTEÇÃO Com Certificado De Aprovação Pelo TEM	50,00 UN	6,92	346,00
0245	PERIOTOMO Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saúde E	20,00 UN	61,86	1.237,20
0246	PEDRA DE AFIAR (ARKANSAS) Branca Medindo Aproximadamente 10 X 2,5 Cm	50,00 UN	42,02	2.101,00
0247	PINÇA CLINICA PARA ALGODAO Nº 317 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	100,00 UN	16,56	1.656,00
0248	PINÇA KELLY CURVA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da	50,00 UN	34,93	1.746,50
0249	PINÇA BACKAUS Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saú	20,00 UN	38,86	777,20
0250	PINÇA ALLIS Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saúde	500,00 UN	45,89	22.945,00
0251	PONTAS PARA ULTRASSOM PERIO E Em Inox, Compatível Com Ultrassom Dabi	100,00 UN	101,29	10.129,00
0252	PONTAS PARA ULTRASSOM PERIO SUPRA Em Inox, Compatível Com Ultrassom Dabi	100,00 UN	99,20	9.920,00

0253	PONTAS PARA ULTRASSOM PERIO SUB Em Inox, Compatível Com Ultrassom Dabi	100,00 UN	101,29	10.129,00
0254	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi	100,00 UN	38,14	3.814,00
0255	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi	50,00 UN	45,49	2.274,50
0256	PORTA AGULHA COM WIDIA 18CM MAYO HEGAR Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Regi	50,00 UN	206,12	10.306,00
0257	PORTA AGULHA COM WIDIA 16CM MAYO HEGAR Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Regi	100,00 UN	195,05	19.505,00
0258	PORTA AGULHA MATHIEU Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério	100,00 UN	48,66	4.866,00
0259	PORTA ROLETES DE ALGODÃO INOX PEQUENO Em Inox	30,00 UN	48,90	1.467,00
0260	PORTA-MATRIZ TOFFLEMIRE Em Inox Porta Matriz Tipo Ivory Nº 8 Especial, Medindo 6 Cm De Comprimento Em Aço Inoxidável De Primeira Qualidade. Embalada Individualmente Em Plástico Constando Externamente Os Dados De Identificação E Procedência.	30,00 UN	30,16	904,80
0261	POTE DAPPEN Em Poliuretano	50,00 UN	4,59	229,50
0262	PINCA ANATOMICA DISSEC.14CM C/DENTE Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	30,00 UN	16,60	498,00
0263	PINCA ANATOMICA DISSEC.14CM C/SERRA . Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Regis	30,00 UN	16,60	498,00
0264	PINCA HALSTEAD MOSQUITO 12CM CURVA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível	30,00 UN	33,57	1.007,10

	De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro			
0265	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO 12CM Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi	30,00 UN	31,21	936,30
0266	PINÇA GOIVA (ALVEOLO TOMO) Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Minis	30,00 UN	70,36	2.110,80
0267	PINÇA DENTE DE RATO Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério	30,00 UN	20,73	621,90
0268	PLACA DE VIDRO 10MM Vidro Polido Com Bordas Biseladas	30,00 UN	14,75	442,50
0269	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO KIT Com O Mordedor Do Mesmo Material Do Corpo Do Posicionador Em Uma Só Peça. Com Pote	100,00 UN	20,73	2.073,00
0270	SERINGA CARPULE Seringa Carpule Para Anestesia, Corpo Contendo Inscrição Da Marca Ou Fabricante, Encaixes Perfeitos E Alinhados, Em Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeitos, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Embalada Individualme	100,00 UN	35,71	3.571,00
0271	SINDESMÓ TOMO Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saúd	100,00 UN	19,26	1.926,00
0272	SONDA EXPLORADORA N.05 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministér	200,00 UN	13,72	2.744,00
0273	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA SIMPLES Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Regis	100,00 UN	55,97	5.597,00
0274	TESOURA IRIS/GENGIVAL11 5CM RETA. Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	100,00 UN	23,12	2.312,00

0275	TESOURA IRIS/GENG 11 5CM CURVA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No	100,00 UN	23,12	2.312,00
0276	TESOURA GOLDMAN FOX 13CM Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Minist	100,00 UN	39,27	3.927,00
0277	TESOURA METZEMBAUM 12CM CURVA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No M	30,00 UN	32,12	963,60
0278	TESOURA METZEMBAUM 12CM RETA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi	30,00 UN	32,12	963,60
0279	TESOURA METZEMBAUM 18CM RETA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi	30,00 UN	45,52	1.365,60
0280	TESOURA SPENCER 13CM. Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministéri	30,00 UN	42,92	1.287,60
0281	DESCOLADOR DE MOLT Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saúde E ANVISA.	50,00 UN	57,66	2.883,00
TOTAL DO LOTE			R\$ 379.985,00	

DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.

A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública.

Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas,

optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a CINQUENTA por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

VALIDADE DA ATA.

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada.

REVISÃO E CANCELAMENTO.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

Descumprir as condições da ata de registro de preços; Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por

despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

Por razão de interesse público; ou A pedido do fornecedor.

DAS PENALIDADES.

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS.

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (DUAS) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pedro Velho/RN, 19 de abril de 2023.

FRANCISCA EDNA DE LEMOS

Prefeita Municipal

Representante legal do órgão gerenciador

SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA

CNPJ 11.511.020/0001-43

CÉSAR CARLOS SILVEIRA MARIZ

CPF: 022.592.184-74

Representante legal da Empresa Registrada

**SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO**

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

**SEÇÃO 3
ENTIDADES**

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

**SEÇÃO 4
EMPRESAS**

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO VELHO

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO

**FRANCISCA EDNA DE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL**

**ANDRÉ LEONI BEZERRA DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**